
 
           Embu-Guaçu, 30 de setembro de 

2021 
Ano 01 – Edição 011 

 

 

 
PORTARIAS            Nº342/2021

INSITUI MEMBROS ELEITOS DOS 

CONSELHOS GESTORES DAS 

UNIDADES DE SAÚDE DE EMBU-

GUAÇU. 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do 

Município de Embu-Guaçu, usando 

de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º - Instituir os membros eleitos 
para compor os Conselhos Gestores 
das Unidades de Saúde de Embu-
Guaçu, para o biênio 2021-2023, 
como segue: 

 
CONSELHO GESTOR DO CAPS - 
CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL (TITULARES) 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Daiane Graziele 
Santos Galvão 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Marta Maria dos 
Santos 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento trabalhador): Lídia 
Oliveira Tozzi 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento gestão): Tatiana de 
Souza Borges Silva 
 
SUPLENTES DO CONSELHO 
GESTOR DO CAPS  - CENTRO DE 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Stevan do 
Nascimento 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento trabalhador): Patrícia 
Rosembaum 
 

CONSELHO GESTOR DA 
UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA  
PENTEADO (TITULARES) 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Hélio Pires da 
Silva 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Alexina Ferreira 
Gomes P. Silva 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento trabalhador): Cleone 
Gomes de Brito 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento gestão): Janaina 
Trindade Antônio Pinheiro 
 
SUPLENTES DO CONSELHO 
GESTOR DA UNIDADE DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA PENTEADO  
Conselheiro Gestor Suplente 
(segmento usuário): Cleone Gomes 
de Brito 
Conselheiro Gestor Suplente 
(segmento usuário): Valdirene 
Albuquerque da Silva 
Conselheiro Gestor Suplente 
(segmento trabalhador): Marli Nunes 
Gama  
  
CONSELHO GESTOR DA 
UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA  
FILIPINHO (TITULARES) 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Maique da Cruz 
Ferreira 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Terezinha das 
Dores P.  Santos 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento trabalhador): Maria de 
Lourdes Loureiro Silva 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento gestão): Annelise Tatiana 
Vargas Gandarillas 
 



 
           Embu-Guaçu, 30 

de setembro de 2021 
Ano 01 – Edição 011 

 

 
 

SUPLENTES DO CONSELHO 
GESTOR DA UNIDADE DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA  FILIPINHO  
Conselheiro Gestor Suplente 
(segmento usuário): Eliana de Lima 
Silva 
Conselheiro Gestor Suplente 
(segmento usuário): Noemi da Silva 
Melo 
 
CONSELHO GESTOR DA 
UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
FLÓRIDA (TITULARES) 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Maria 
Claudinete Freire Pereira 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Andrea Cristina 
S. Fidelis da Silva 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento trabalhador): Marlene 
Emerick dos S. Delfim 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento gestão): Rosemary 
Araújo Laurindo 
 
SUPLENTES DO CONSELHO 
GESTOR DA UNIDADE DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA  FLÓRIDA 
Conselheiro Gestor Suplente 
(segmento usuário): Joana Flávia de 
Sousa Nascimento 
Conselheiro Gestor Suplente 
(segmento trabalhador): Geralda Ap. 
N. Almeida 
 
CONSELHO GESTOR DA 
UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
JARDIM CAMPESTRE 
(TITULARES) 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Lucimara Alves 
dos Santos 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Luciene Alves 
dos Santos 

Conselheiro Gestor Titular 
(segmento trabalhador): Vanda de 
Souza Ventura Nogueira 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento gestão): Erica Cristina 
Toledo Carneiro 
 
SUPLENTES DO CONSELHO 
GESTOR DA UNIDADE DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA  JARDIM 
CAMPESTRE 
Conselheiro Gestor Suplente 
(segmento trabalhador): Priscila 
Mendes Pedro 
 
CONSELHO GESTOR DA 
UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
PARQUE RECREIO (TITULARES) 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Nilza Maria 
Santos Bento 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Benedito 
Antônio Bento Filho 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento trabalhador): Edgar 
Borges de Lima 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento gestão): Silvana Pacheco 
da Silva 
 
SUPLENTES DO CONSELHO 
GESTOR DA UNIDADE DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA  PARQUE RECREIO  
Conselheiro Gestor Suplente 
(segmento usuário): Daniela Vieira 
da Silva 
Conselheiro Gestor Suplente 
(segmento usuário): Terezinha de 
Jesus Dálcio 
Conselheiro Gestor Suplente 
(segmento trabalhador): Carmem 
Lucia dos Santos 
 
CONSELHO GESTOR DA 
UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
PAULO MANETA  (TITULARES) 



 
           Embu-Guaçu, 30 

de setembro de 2021 
Ano 01 – Edição 011 

 

 
 

Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Josefa Maria 
Santana 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Arsênio Rogério 
Marciano 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento trabalhador): Priscila 
Carneiro Freitas 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento gestão): Luiza Maria 
Laurindo de Sousa 
 
SUPLENTES DO CONSELHO 
GESTOR DA UNIDADE DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA  PAULO MANETA 
Conselheiro Gestor Suplente 
(segmento trabalhador): Claudenice 
Lima Souza 
 
CONSELHO GESTOR DA 
UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
RECANTO LAGOA GRANDE  
(TITULARES) 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Giselda 
Maclean de Souza 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Elaine Ap. 
França S. Miranda 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento trabalhador): Letícia 
Aparecida Ribeiro Nishio 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento gestão): Priscila Alves da 
Silva 
 
SUPLENTES DO CONSELHO 
GESTOR DA UNIDADE DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA  RECANTO LAGOA 
GRANDE 
Conselheiro Gestor Suplente 
(segmento trabalhador): Maria 
Denise Ferreira S. Santos 
CONSELHO GESTOR DA 
UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
JARDIM PROGRESSO 
(TITULARES) 

Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Tatiane Soares 
dos Santos 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Genaro Martins 
Moura Filho 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento trabalhador): Maria 
Vívian dos Santos Pereira 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento gestão): Alessandra da 
Silva Domingues 
 
SUPLENTES DO CONSELHO 
GESTOR DA UNIDADE DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA  JARDIM 
PROGRESSO 
Conselheiro Gestor Suplente 
(segmento trabalhador): Fabiano 
Santos Vieira 
 
CONSELHO GESTOR DA 
UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
CENTRO – “UBS 2” (TITULARES) 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Fatima Regina 
de Jesus Mello 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Eldher 
Jhonnata Calixto Oliveira 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento trabalhador): Neutildes 
Dourado Silva 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento gestão): Eliana de Farias 
Silva 
 
SUPLENTES DO CONSELHO 
GESTOR DA UNIDADE DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA  CENTRO – “UBS 2” 
Conselheiro Gestor Suplente 
(segmento usuário): Eliane Maria da 
Silva 
Conselheiro Gestor Suplente 
(segmento usuário): Jean Carlos 
Braz 



 
           Embu-Guaçu, 30 

de setembro de 2021 
Ano 01 – Edição 011 

 

 
 

Conselheiro Gestor Suplente 
(segmento trabalhador): Thairini 
Grazielli Reim. Custódio 
 
CONSELHO GESTOR DA 
UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
VALFLOR (TITULARES) 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Iduarte de 
Oliveira Santos 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Maria Angélica 
Q. de Almeida 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento trabalhador): Leide Laura 
Laurindo 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento gestão): Maria Sandra 
Soares Araújo 
 
SUPLENTES DO CONSELHO 
GESTOR DA UNIDADE DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA  VALFLOR 
Conselheiro Gestor Suplente 
(segmento usuário): Claudinéia Ap. 
Silva dos Santos 
 
CONSELHO GESTOR DA 
UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
SAPATEIRO (TITULARES) 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Valéria Nobre 
Barone 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento usuário): Geraldo 
Francisco da Fonseca 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento trabalhador): Cíntia 
Cosmo de Amorim 
Conselheiro Gestor Titular 
(segmento gestão): Ana Paula de 
Moraes Witkowsky 
 
SUPLENTES DO CONSELHO 
GESTOR DA UNIDADE DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA  SAPATEIRO 

Conselheiro Gestor Suplente 
(segmento trabalhador): Neusa Pires 
De Araújo 
 
 

 
Art. 2º -  Esta portaria entrará em 

vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

Embu-Guaçu, aos 30 (trinta) 
dias do mês de Agosto de 

2021. 
 

 
José Antônio Pereira 

Prefeito Municipal 
 
Publicada e Registrada na 
Secretaria Municipal de Governo, 
aos 30 (trinta) dias do mês de Agosto 
de 2021. 
 
 
PORTARIA                    Nº346/2021 
Substitui Membros da portaria n° 
320/2021, de 15 de Julho de 2021, 
que compõe a Comissão 
Permanente Julgamento de 
Licitações para o exercício de 2021. 
 
José Antônio Pereira, Prefeito do 
Município de Embu Guaçu, usando 
de suas atribuições legais: 

 
RESOLVE: 
 

I - Substituir Membros da portaria n° 
320/2021, de 15 de Julho de 2021, 
para compor a Comissão 
Permanente Julgamento de 
Licitações para o exercício de 2021, 
que passa a ter a seguinte 
composição: 

 
Presidente: Cibele Sodré Veloso 



 
           Embu-Guaçu, 30 

de setembro de 2021 
Ano 01 – Edição 011 

 

 
 

Vice - Presidente: Benjamim 
Augusto Gomes Neto 
 
Membro: Barbara Bruna da Silva 
Membro: Leticia Alves de Jesus  
Membro: Samuel Santos Silva 
Membro: Suane Santos Almeida 
Membro: Alexandra Ferreira 
Gonçalves 
 
Suplente: Marcus Vinícius 
Fabrício de Oliveira 
Suplente: Samuel Albino 
Suplente: André Santos Silva 

 
II - A referida Comissão deverá 
reunir-se sempre que convocada 
por seu Presidente. 

 
III -Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário. 
          
Embu-Guaçu, aos 10 (dez) dias do 

mês de Setembro de 2021. 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

Publicada e Registrada na 
Secretaria Municipal de Governo, 
aos 10 (dez) dias do mês de 
Setembro de 2021. 
 
 
PORTARIA                         Nº 347/2021 
Substitui Membros da portaria 
n°321/2021, de 15 de Julho de 2021, 
que dispõem sobre a nomeação de 
Pregoeiros e Equipe de Apoio 
Julgamento de Licitação na 
modalidade Pregão. 
 
José Antônio Pereira, Prefeito do 
Município de Embu Guaçu, usando 
de suas atribuições legais: 
       
        RESOLVE: 

 
I -   Substituir  Membros  da  portaria  
n°321/2021, de 15 de Julho de 2021, 
para compor a Equipe de Apoio 
Julgamento de Licitação na 
modalidade Pregão, que passa a ter 
a seguinte composição: 
 
Pregoeira: Cibele Sodré Veloso 
Suplente: Benjamim Augusto 
Gomes Neto 
 
Membro: Barbara Bruna da Silva 
Membro: Leticia Alves de Jesus  
Membro: Samuel Santos Silva 
Membro: Suane Santos Almeida  
Membro: Alexandra Ferreira 
Gonçalves 
 
Suplente: Marcus Vinícius Fabrício 
de Oliveira 
Suplente: Samuel Albino 
Suplente: André Santos Silva 
 
II -  A referida Comissão deverá 
reunir-se sempre que convocada por 
seu Presidente. 
 
III - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 
Embu-Guaçu, aos 10 (dez) dias do 

mês de Setembro de 2021. 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

Publicada e Registrada na 
Secretaria Municipal de Governo, 
aos 10 (dez) dias do mês de 
Setembro de 2021. 
 
 
PORTARIA                         Nº 348/2021 
(Substitui Membros da portaria n° 
322/2021, que compõe o Conselho 
Municipal de Assistência Social para 
o biênio 2019/2021). 



 
           Embu-Guaçu, 30 

de setembro de 2021 
Ano 01 – Edição 011 

 

 
 

 
Considerando a Lei 2.762/2013: 
 
Sr. José Antônio Pereira, Prefeito do 
Município de Embu Guaçu, usando 
de suas atribuições legais: 

 
R E S O L V E: 

 
Art.1º  Substituir Membros da 
portaria n° 322/2021, que compõe o 
Conselho Municipal de Assistência 
Social de Embu Guaçu, período de 
27/08/2021 à 16/11/2021. 

 
I – 08 (oito) representantes 
governamentais titulares e 
respectivos suplentes dentre os 
órgãos municipais da seguinte 
forma: 
 
01 (um) Representante da Gestão 
da Secretaria Municipal de 
Assistência Social : 
 
Titular: Sabrina Aparecida Salvati 
Suplente: Daniela Ribeiro da Luz 
 
01 (um) Representantes de 
Política de Assistência Social dos 
serviços de Proteção Social 
Básica: 
 
Titular: Daniela da Silva Guizzi 
Suplente: Maria Cristina de Sales 
 
01 (um) Representantes da 
política de Assistência Social do 
Serviço de Proteção Social 
Especial de Média Complexidade:  
 
Titular: Alexandre Gomes 
Suplente: Ligia Margarete Alves 
Martins 
 
01 (um) Representantes da 
Política de Assistência Social do 

Serviço de Proteção Social 
Especial de Alta Complexidade: 
 
Titular: Maria da Luz Demetria 
Suzatto 
Suplente: Romeu Ronaldo Silva  
 
01 (um) Representante da 
Secretaria Municipal de 
Educação: 
 
Titular: Diva Seabra de Freitas 
Dobroschinski  
Suplente: Ariana Florisa de Oliveira 
Moraes Soares Serôdio  
 
01(um) Representante da 
Secretaria Municipal de Saúde: 
 
Titular: Alex Andrade Dantas 
Suplente: Vanessa Aparecida 
Camargo 
 
01 (um) Representante da 
Procuradoria do Município: 
 
Titular: Eduardo Belas Pereira Júnior 
Suplente: Danilo Atalla Pereira 
 
01 (um) Representante da 
Secretaria Municipal de 
Administração, Finanças e 
Orçamentos: 
 
Titular: Juliana de Cassia Almeida 
Suplente: Luana Conceição Lima 
Soares Marques 
 
II – O8 (oito) representantes da 
Sociedade Civil do Município e 
respectivos suplentes, da 
seguinte forma: 
 
02 (dois) Representantes de 
usuários ou de organizações de 
usuários da Política Municipal de 
Assistência Social: 
 



 
           Embu-Guaçu, 30 

de setembro de 2021 
Ano 01 – Edição 011 

 

 
 

Titular: Andrea Cristina dos Santos 
Fidelis da Silva – CRAS Flórida 
Suplente: Osvaldo Bruno Herrera 
Robles – CRAS Flórida 
 
Titular: Cristiano Fernandes de Lima 
– CRAS Cipó 
Suplente: And da Silva Brandão 
Chierotto – CRAS CENTRO 
 
06 (seis) Representantes das 
entidades e ou organizações de 
Assistência Social: 
 
1)  02 (dois) representante de 
entidade que atendam crianças 
e/ou adolescentes na Proteção 
Social Básica: 
 
Titular: Carla Patricia Maraolo 
Marmo – Movimento Renovador 
Suplente: Antonia Gleuma Andrade 
Diogo – Movimento Renovador 
        
Titular: Gicélia Ribeiro dos Santos 
Girardelli - Com. Miss. VillaRegia 
Suplente: Eliane Maria dos Santos – 
Com. Miss. VillaRegia 
 
2)  01(um) representante de 
entidade que atendam crianças 
e/ou           adolescentes na 
Proteção Social Especial: 
 
Titular: Roberto Severino da Silva – 
Lar Efrata 
Suplente: João Fernandes Prado  – 
Lar Efrata 
 
3)   01 (um) Representante de 
entidade que atende idosos na 
Proteção Social Básica ou 
Especial: 
 
Titular: Luciane da Silva Bueno 
Barbosa – Lar São Francisco 
Suplente: Janaina Trindade Antônio 
Pinheiro – Lar São Francisco 

 
 
4)   02 (dois) Representantes de 
entidade que atendem adultos na 
Proteção Social  Básica ou 
Especial: 
 
Titular: Vagner Oliveira de Alcântara 
– Comunidade Filadélfia 
Suplente: Elisângela Novais da Silva 
- Comunidade Filadélfia 
 
Titular: Alessandra Aparecida 
Gimenez da Silva - Cerac 
Suplente: Marlon Cezar Messias –
Cerac 

 
 

Art. 2º-Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
revogando todas as disposições em 
contrário em especial a portaria n° 
322/2021.  
 
Embu-Guaçu, aos 10 (dez) dias do 

mês de Setembro de 2021. 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na 
Secretaria Municipal de Governo, 
aos 10 (dez) dias do mês de 
Setembro de 2021. 

 
 
 
PORTARIA                         Nº 349/2021 
Dispõe sobre a nomeação e posse 

dos Membros do Conselho Municipal 

de Planejamento e Meio Ambiente 

de Embu Guaçu – COMPEMA para 

biênio 2020/2022). 

 



 
           Embu-Guaçu, 30 

de setembro de 2021 
Ano 01 – Edição 011 

 

 
 

CONSIDERANDO o artigo 2°, 

parágrafo 4° da Lei 1.638/2001; 

 

CONSIDERANDO o Decreto 

Municipal n°3.070 de 09 de Janeiro 

de 2020 que Dispõe sobre Edital de 

Convocação para participação no 

processo de eleição para as vagas 

de Membros Titular e Membros 

Suplente do Segmento de Entidades 

Não Governamentais da Sociedade 

Civil Organizada de Embu-Guaçu, 

Estado de São Paulo, para 

composição de Conselho Municipal 

de Planejamento e Meio Ambiente 

de Embu-Guaçu – COMPEMA para 

o biênio 2020/2022; 

 

José Antônio Pereira, Prefeito 

Municipal de Embu-Guaçu, no uso 

de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE: 

I –   Nomear membros para 

nomeação e posse dos Conselheiros 

do COMPEMA para compor o 

Conselho Municipal de 

Planejamento e Meio Ambiente de 

Embu-Guaçu para biênio de 

2020/2022, conforme determina o 

parágrafo 4°, art. 2° da Lei 

1.638/2001. 

II –  Representante da Secretaria 

Estadual do Meio Ambiente 

a). Marcos Galan 
 

III – Representantes do Governo 

Municipal  

a). Secretaria Municipal do Meio 

Ambiente e Turismo 

 

Titular: Claúdio de Santana  
Suplente: Claúdio Silvestre Júnior 
 

b). Secretaria Municipal de 

Educação  

Titular: José Luiz Domingues  
Suplente: Roseli Aparecida Pedroso 
Viviani  
 
c). Secretaria Municipal de 

Agricultura e Abastecimento  

Titular: Júnior Expedito Carvalho 
Suplente: Reginaldo Silvestre da 
Conceição  
 
d). Secretaria Municipal de Saúde 

  

Titular: Eliane Alves Faria  
Suplente: André Colombo Dias 
 
e). Guarda Civil Municipal 
 
Malco Pinheiro da Silva  
 

 
IV – Representantes do segmento de 
entidades não governamentais da 
sociedade civil organizada: 

  
a). Associação de Moradores de 

bairros; 

 

Associação dos adquirentes de 
Unidades no Empreendimento 
Fazenda da Ilha (CNPJ 
n°59.039.586/0001-40) 
Titular: Flávio Itapura 
Suplente: João Fernandes da Silva 
  
b). Associação Comercial de Embu-

Guaçu – ASSEMEG (CNPJ n° 

01.050.985/0001-22) 



 
           Embu-Guaçu, 30 

de setembro de 2021 
Ano 01 – Edição 011 

 

 
 

 

Titular: Doroti Moura  
Suplente:  
 
c). Rotary Club de Embu-Guaçu 

(CNPJ n° 17.514.783/0001-24)  

 

Titular: Joseana Pereira de Andrade 
Costa  
Suplente: Maria Helena Gonçalves 
Blanco  
 
V –  Entidades civis, constituídas 
para defesa e proteção ao Meio 
Ambiente.  

 
a). Centro de Desenvolvimento 

Sócio Cultural ARAMITAN (CNPJ n° 

08.155.386/0001-12 

 

Titular: Fabiana D. Sanches  
Suplente: Leonardo Viana Sanches  
 
b). Associação dos Engenheiros e 

Arquitetos de Itapecerica da Serra e 

Região – AEAIS (CNPJ n° 

60.548.542/0001-25) 

 

Titular: Daniel Rodrigues Lourenço 
Suplente: Claudete Aparecida Lopes  
 
 
VI – Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando 
todas as disposições em contrário. 

 
 

 
Embu-Guaçu, aos 14 

(quatorze) dias do mês de 
Setembro de 2021. 

 
 

 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na 
Secretaria Municipal de Governo, 
aos 14 (quatorze) dias do mês de 
Setembro de 2021. 
 
 
PORTARIA                         Nº 350/2021 
Dispõe sobre retificação da portaria 

n° 239/2021. 

 

José Antônio Pereira, Prefeito 

Municipal de Embu-Guaçu, no uso 

de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE: 

 

I –   Retificar  a portaria n°239/2021 

de 13 de Abril de 2021, que passa a 

vigorar como segue: 

 

“Onde se lê: Substitui membros da 

portaria n° 168/2020 para compor 

Comissão Permanente de Bens 

Patrimoniais Públicos Municipais. 

“Leia se: Substitui membros da 

portaria n° 168/2019 para compor 

Comissão Permanente de Bens 

Patrimoniais Públicos Municipais. 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando 
todas as disposições em contrário. 

 
 

Embu-Guaçu, aos 14 
(quatorze) dias do mês de 

Setembro de 2021. 
 

 
 



 
           Embu-Guaçu, 30 

de setembro de 2021 
Ano 01 – Edição 011 

 

 
 

 
José Antônio Pereira 

Prefeito Municipal 
 
Publicada e Registrada na 
Secretaria Municipal de Governo, 
aos 14 (quatorze) dias do mês de 
Setembro de 2021. 
 
 
 
PORTARIA                         Nº 351/2021 
Substitui membros da portaria 

n°156/2021 de 01 de Fevereiro de 

2021, que nomeia a Comissão de 

Abertura e Julgamento de Licitações 

de Obras e Serviços de Engenharia. 

 

José Antônio Pereira, Prefeito 

Municipal de Embu-Guaçu, no uso 

de suas atribuições legais: 

RESOLVE: 

I –   Substituir membros da portaria 

n°156/2021 de 01 de Fevereiro de 

2021, que nomeia a Comissão de 

Abertura e Julgamento de Licitações 

de Obras e Serviços de Engenharia, 

que passa a vigorar como segue: 

George Wagner Gervásio Junior 
Engenheiro Civil – CREA 
5070490480 
RG: 33.285.705-0 SSP/MT 
CPF: 348.756.868-38 
 
Lazaro Donizett de Souza Queiroz 
Chefe de Seção de Obras 
Particulares 
RG: 084.615. SSP/MT 
CPF:079.146.441-53 
 
Fabiana Botelho Nascimento 
Moraes 
Arquiteta – CAU A 74506-5 
RG: 26.675.386-3 SSP/SP 

CPF:179.228.398-98 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando 
todas as disposições em contrário. 
 

Embu-Guaçu, aos 15 (quinze) 
dias do mês de Setembro de 

2021. 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na 
Secretaria Municipal de Governo, 
aos 15 (quinze) dias do mês de 
Setembro de 2021. 
 
 
PORTARIA                         Nº 352/2021 
Nomeia a Comissão para 

Qualificação de Organizações 

Sociais. 

 

José Antônio Pereira, Prefeito 

Municipal de Embu-Guaçu, no uso 

de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE: 

I –   Nomear a Comissão para 

Qualificação de Organizações 

Sociais, conforme membros abaixo. 

- Simone da Luz 
RG: 28.644.092-1  
 
- Flavia Roberta dos Santos 
RG: 43.012.065-5 
 
- Tatiane Vidulic 
RG: 43.897.923-0 
 
- Benjamim A. Gomes Neto 
RG: 34.759.755-5 



 
           Embu-Guaçu, 30 

de setembro de 2021 
Ano 01 – Edição 011 

 

 
 

 
- Eliane Alves Faria 
RG: 26.332.117-4 
 
- Alice Moreira Alves Pedrão 
MG-13.111.190 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando 
todas as disposições em contrário. 
 

Embu-Guaçu, aos 15 (quinze) 
dias do mês de Setembro de 

2021. 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

Publicada e Registrada na 
Secretaria Municipal de Governo, 
aos 15 (quinze) dias do mês de 
Setembro de 2021. 
 
 
PORTARIA                         Nº 353/2021 
Revoga a Portaria nº 262, de 18 de 
Maio de 2021, que dispõe sobre a 
nomeação do Senhor David Araujo 
Barbosa, como Chefe de Seção de 
Ensino Fundamental. 
 
  
 
 
José Antônio Pereira, Prefeito do 
Município de Embu Guaçu, usando 
de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 
 

I - Revogar a Portaria nº 262, de 18 de 
Maio de 2021, que nomeia o Senhor 
David Araujo Barbosa, portador da 
cédula de identidade RG. nº 
30.456.927-6 e do CPF nº 

293.537.178.-09, no cargo de Chefe 
de Seção de Ensino Fundamental. 
 
 
II -  Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
 
 

Embu-Guaçu, aos 16 
(dezesseis) dias do mês de 

Setembro de 2021. 
 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na 
Secretaria Municipal de Governo, 
aos 16 (dezesseis) dias do mês de 
Setembro de 2021. 
 
 
 
PORTARIA                        Nº 354/2021 
Dispõe sobre a nomeação da 
Senhora Suellem de Oliveira, como 
Chefe de Seção de Ensino 
Fundamental. 
 
  
 
 
José Antônio Pereira, Prefeito do 
Município de Embu Guaçu, usando 
de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 
 
I -Nomear a 
Senhora Suellem de Oliveira, 
portadora da cédula de identidade 
RG. nº 45.917.776-X e do CPF nº 
420.282.348-65, no cargo de Chefe 
de Seção de Ensino Fundamental. 



 
           Embu-Guaçu, 30 

de setembro de 2021 
Ano 01 – Edição 011 

 

 
 

 
 
II -  Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
 
 

Embu-Guaçu, aos 16 
(dezesseis) dias do mês de 

Setembro de 2021. 
 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na 
Secretaria Municipal de Governo, 
aos 16 (dezesseis) dias do mês de 
Setembro de 2021. 

 
 
 
 

PORTARIA                      Nº 355/2021 
Dispõe sobre a designação do 
Senhor Samuel Albino, como 
Ouvidor Geral da Prefeitura 
Municipal de Embu Guaçu. 
 
 
 
José Antônio Pereira, Prefeito do 
Município de Embu Guaçu, usando 
de suas atribuições legais: 

 
 

 
RESOLVE: 

 
 

I - Designar o Senhor Samuel Albino, 
portador da cédula de identidade 
RG. nº 20.391.672-4 e do CPF nº 
100.052.468-06, no cargo de 
Ouvidor Geral da Prefeitura 
Municipal de Embu Guaçu. 
 

 
II -  Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
 
 
 

Embu-Guaçu, aos  27 (vinte e 
sete) dias do mês de 
Setembro de 2021. 

 
 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 

Publicada e Registrada na 
Secretaria Municipal de Governo, 
aos  27 (vinte e sete) dias do mês de 
Setembro. 
 

 


